Anforderungsbereich II:

Arbeitsanweisung	Worauf Sie achten müssen	Beispiel
Analysieren Sie ...	Sie stellen einen Vers mit Symbolen für kurze und lange Silben sowie für Zäsuren dar.	Analysieren Sie die folgenden Verse metrisch, indem Sie Längen und Kürzen auf Ihr Arbeitsblatt schreiben und die einzelnen Verselemente gegeneinander abgrenzen. (2018-2)

Teil A: Übersetzung

Kann einem Weisen Unrecht widerfahren?

Um die völlige Unangreifbarkeit des stoischen Weisen plausibel zu machen, argumentiert Seneca folgendermaßen:

Iustitia nihil iniustum pati potest, quia non coeunt contraria. Iniuria autem non potest fieri nisi iniuste: Ergo sapienti iniuria non potest fieri.

Nec est, quod mireris, si nemo illi potest iniuriam facere: Ne prodesse quidem illi quisquam potest. Sapienti nihil deest, quod accipere possit loco¹ muneris. Non potest
5 ergo quisquam aut nocere sapienti aut prodesse, quoniam divina nec iuari desiderant nec laedi possunt, sapiens autem vicinus proximusque deis consistit, excepta mortalitate similis deo.

Ad illa studens pergensque excelsa, ordinata, segura, benigna et sibi et aliis salutaria nihil humile concupiscet, nihil flebit. Qui rationi innixus per humanos casus divino
10 incedit animo, iniuriam accipere non potest – ne a fortuna quidem, quae, quotiens cum virtute congressa est, numquam par recessit².

Si maximum illud, in quo imperium suum fortuna consumit³, aequo placidoque animo accipimus et scimus mortem malum non esse, multo facilius alia tolerabimus: damna et dolores, ignominias, locorum commutationes, discidia, quae sapientem,
15 etiam si universa circumveniant, non mergunt. Et si sapiens fortunae iniurias moderate fert, quanto magis iniurias hominum potentium, quos scit fortunae manus⁴ esse!

1 loco (*m. Gen.*) *hier:* wie/als (etwas)

2 par recedere *hier:* sich als ebenbürtig erweisen

3 consumere *hier:* bis zum Letzten ausschöpfen

4 manus, -us (*f.*) *hier:* Handlanger, Helfershelfer

Teil B: Aufgabenteil

Teil I

Bearbeiten Sie von den folgenden fünf Aufgabenstellungen **vier** Aufgaben nach eigener Wahl. Erreichbar sind je vier Bewertungseinheiten.

1. Geben Sie aus folgendem Abschnitt des Übersetzungstextes **zwei** verschiedene Stilmittel mit den entsprechenden lateinischen Belegstellen an.

Non potest ergo quisquam aut nocere sapienti aut prodesse, quoniam divina nec iuvare desiderant nec laedi possunt, sapiens autem vicinus proximusque deis consistit, excepta mortalitate similis deo.

2. Stellen Sie **vier** lateinische Verben aus dem Wortfeld „unterstützen“ zusammen. Der Übersetzungstext bietet Ihnen Anhaltspunkte.
3. Analysieren Sie die folgenden Verse metrisch, indem Sie Längen und Kürzen auf Ihr Arbeitsblatt schreiben und die einzelnen Verselemente (Metren) gegeneinander abgrenzen.